Fet a 4 delas Nonas de Juliol de 1182.
En poder de Bernat prebere.

883COL·LECCIÓ DIPLOMÀTICA DE SANT PERE D’ÀGER

542

1182, agost, 10
Ramon Vidal atorga testament.
 B.  APA, Car. 767. Còpia notarial coetània.
 C.  Resumen, doc. 354.

Quia nullus in carne positus mortem euadere potest. Ideo, 
Raimundus Vital, sum detentus in magna egretudine, et timeo 
diem mortis maeae, et cognosco macula peccatorum meorum et 
uiolenciam ordinis mei. Et propter hoc uenio ad satisfaccionem 
in manu Raimundi de Miraualle, cappellani de Balagario, et ut 
faciam mandamentum episcopi Vrgelli, et reddo meum corpus 
domno Deo et sancte Marie de Almactano et domui episcopi 
Vrgelle et clericorum suorum de Balagario in uita et in morte. 
Et relinquo illis predictis primum diem et noctem omnium ka-
lendarum annorum in meis molendinis, qui ibi sunt et in antea 
fuerint, quos habeo in Balagario et abere debeo, meum directum 
de omnibus fructibus qui inde exierint sine ulla inquietacione. Et 
illi, qui tenuerint predictos molendinos, teneant bene munitos ad 
opus episcopi et clericorum suorum ad predictos dies omnium 
kalendarum annorum, sicuti fuerint, ad illorum opus per cuncta 
secula, et nullam missionem requirant episcopo ac clericis suis. Et 
predictus episcopus et clerici sui orent Deum cotidie pro anima 
mea et parentum meorum omni tempore. Et in hoc eligo ma-
numissores meos coniugem meam, Bernardam, et Raimundum, 
iamdictum, de Miraualle, et Guillelmum Beltret, et Guillelmum 
Nauet. Illis mando et deprecor ut faciant de meis rebus sicut ibi 
inuenerint scriptum.

Primum mando persoluere mea debita, quo modo exierint 
de meis molendinis. 

Et relinquo sorori maeae, Ermessendi, II kafiz de mill.
Et Marie, sorori maeae, relinquo L solidos denariorum et 

unum lectum et illam onorem quem pater meus ei relinquid.
Et alium meum onorem et censum, quod habeo et abere 

debeo in Balagario et in cunctis locis, relinquo coniugi maeae 
Bernarde, ut sit domna ac potens quandiu sine uiro stare uoluerit. 
Et, si nupserit, teneat predictum onorem integre et secure usque ad 
XVcim annos, et nutriat bene meos infantes secundum suum posse. 
Transactis XVcim annis, si mei infantes uoluerint habere predictum 
meum onorem, donent uirum sorori sue et, si obierit sine infante 
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legitimo, predictus onor reuertatur sorori sue Bernarde. Et, si 
ambi obierint sine infante legitimo, omnis onor reuertatur Marie, 
sorori maeae; et, si illa obierit sine infante legitimo, omnis onor 
reuertatur aliis sororibus meis. Set tantum1 coniux mea, Bernarda, 
teneat predictum honorem, donec ille reddeat ei quingentos solidos, 
exceptus hoc quod relinquo episcopo et clericis suis.

Et relinquo V solidos per missas, et V ad opera ecclesie. 
Acto testamento IIII idus augusti anno incarnato Verbi Dei 

CºLXXXºIIº post mille.
Sig+num Raimundi, qui hoc testamentum iussit scribere et 

firmauit et testes et manumissores firmare rogaui. Sig+num Ber-
narde, coniugis sue. Sig+num Raimundi de Miraualle. Sig+num 
Guillelmi Boldiuit. Sig+num Guillelmi Nauet. Sig+num P. Guillelmi. 
Sig+num P[etri] de Nargo. Sig+num G[uillelmi] Cortid.

Tomas, sacerdos, sub iussione domni R[aimundi], abbas 
Agerenssis, translatum hoc scripssit et de manu sua hoc signum 
+ fecit.

1. Darrere hi ha unes lletres, pel que sembla, sense significat.

543

1182, novembre, 16
Pere de la Pedra i la seva dona, Maria, es donen en cos i ànima junta-

ment amb tots els seus béns a Sant Pere d’Àger; com a contrapres-
tació són rebuts com a oblats i gaudiran de determinades honres 
fúnebres.

 B.  Cartulari, doc. 99, f. 56v.
 C.  Resumen, doc. 355.

Qualiter P. De La Pedra et eius uxor obtulerunt se ipsos et 
omnia que habebant beato Petro.

[S]ciant1 omnes qui audituri sunt uel lecturi quam ego, P. De 
la Pedra, et uxor mea, Maria, donamus nosmet ipsos et offerimus 
domno Deo et sancto Petro in manu Raimundi abbatis et aliorum 
canonicorum eiusdem loci cum omni honore quem habemus uel 
habere debemus in Agerensi uilla uel in omnibus aliis partibus, 
tali uidelicet racione ut nos, dum uiximus, faciamus de iam dicta 
honore censsum per unumquemque annum sancto Petro unum 
par gallinarum et duas optimas fogaces et unam eminam cibarie 
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et migeram uini. Similiter et alii nostre posteritate qui hoc pos-
sidebunt iam dictum censsum faciant insuperque unusquisque 
nostrum cum ad obitum nostrum peruenerimus. Quindecim solidos 
dimitimus ecclesie sancti Petri et lectum et receptum, ut recipiant 
nos in morte et in uita sicut oblatos et ecclesie deuotos, et per 
unumquemque annum faciant nobis anniuerssarium et scribant 
in capitularium.

Acta carta XVIº kalendas decembris anno ab incarnacione 
Domini Mº Cº LXXXº IIº.

Sign+um Petri de Pedra. Sign+um Marie. Qui hanc cartam 
mandauimus scribere et testibus firmare rogauimus. Sign+um G. 
Cholomer. Sign+um Iohanni de Pedra. Sign+um Pebrelli. Isti sunt 
testes.

Raimundus, presbiter, rogatus scripssit sub die et anno + 
quo supra. 

1. Vid. la introducció.

544

1182, novembre, 30
Mir Castelló fa donació al seu fill Berenguer amb motiu de la presa 

d’hàbit a l’església de Santa Maria de Castelló d’unes cases a Llei-
da, una vinya a Castelló i una terra a Pedra. Per la seva part, l’abat 
de Sant Pere d’Àger cedeix a Berenguer en usdefruit l’església de 
Castelló, a excepció del cinquè de les primícies, el delme de la do-
minicatura del vescomte i un excusat. Berenguer, per altra banda, 
es compromet a donar post obitum tots els seus béns, presents i 
futurs, a l’església de Castelló.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 1016, Car. 1553. Quirògraf partit per A B C D E F G.
 B.  Resumen, doc. 356.

Cunctis hominibus tam prsentibus quam futuris sit notum 
quod ego, Mir de Castelló, offero atque dono filium meum Berecher, 
ipso concedente, ecclesie sante Marie de Castello del Bisque in 
manu et potestate Raimundi, uenerabilis Aggerensis ecclesie ab-
batis, ceterisque clericis eiusdem loci sibi subiectis concedentibus. 
Et dono pro eo iamdicte ecclesie unas casas in Ilerda prope casas 
de Ioan Pastor in barrio sancti Martini; et una uinea el Vinnent 
de Castello, in loco ubi dicitur al Radicher; et affrontat de una 
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parte in uinea Petri Castellani, de alia parte in uinea Arnalli de 
Nagachola, de tertia in uinea mei, Mironis. Et adhuc dono pro 
eo prefate ecclesie unam sortem in termino de Petra Edeura. Hoc 
totum, quod supradictum est, dono franchum et liberum atque 
ingenuum per fidem sine illo ingenio malo et sine inquietacione 
aliqua prenominate ecclesie et in potestate et in manu domni 
R[aimundi], ecclesie Aggerensis prefati abbatis, et successorum eius 
per secula cuncta. Et ego, Raimundus, Aggerensis ecclesie abbas, 
cum consilio et uolumptate omnis conuentus Aggerensis ecclesie 
dono tibi, Berengario, filio prenotati Mironis, iamdictam ecclesiam 
de Castellon cum suis directis, his exceptis tamen scilicet tot lo 
quinto de omnibus primicis de Castello et totum decimum de do-
minicatura uicecomitis et unum escusat, uidelicet Raimundum de 
Maquilla. Et, si forte caputmansum de iamdicto escusat ueniret ad 
disfaccionem, alter escusat pro eo ecclesie sancti Petri Aggerensis, 
de melioribus qui aessent in uilla, restitueretur. Tali uidelicet ra-
cione in uita tua hoc tibi damus, sicut superius dictum est, quod 
quantum hodie habes et in antea, dum uixeris, habere potueris, 
iamdicte ecclesie de Castello fideliter dones et, in quantum poteris, 
bene et honorifice manu teneas eam atque gubernes et habeas eam, 
quantum tibi Deus uitam concesserit, ad fidelitatem et seruitium 
nostrum et successorum nostrorum, ecclesie Aggerensis abbatum, 
et eiusdem ecclesie clericorum.

Factum est hoc II kalendarum decembris dominice incarna-
cionis anno Cº LXXXºIº post millesimum.

Sig+num Mironis de Castello. Sig+num Realeta. Qui cartam 
mandauimus scripbi testibusque firmari rogauimus. Sig+num Be-
rengarii. Sig+num Arnalli Mironis. Sig+num Raimundi. Sig+num 
De Causac. Sig+num Arnalli de Nagazola. Sig+num Raimundi de 
Alcolega. Isti sunt testes. Sig+num Raimundi, Aggerensis abbatis. 
Sig+num Arnalli, sacriste. Sig+num Arnalli, capellani de Lorda. 
Sig+num Raimundi de Iuarz. Sig+num Guillelmi Romani. Sig+num 
Arnalli Merchader. Sig+num Ioannis de Tolo. Sig+num Raimundi 
de Corza.

Et construe domus eiusdem ecclesie, et hoc in alia carta in 
XX tertia scriptum inuenies linea.

Bernardus, leuita, rogatus scripsit + suumque signum possuit 
et anno prefixo.

887COL·LECCIÓ DIPLOMÀTICA DE SANT PERE D’ÀGER

545

1183, gener, 6
Ramon, abat de Sant Pere d’Àger, dóna en cens a Ramon Felmir i a la 

seva dona Ermessén una honor a Àger, una terra a Voltorera i un 
llinar; senyala com a cens una cuixa de porc, o bé tres gallines, 
dos almuds de farina o tres fogasses, una migera de vi i una fane-
ca de civada migencha.

 B.  Cartulari, doc. 93, f. 54r-v.
 C.  Resumen, doc. 352.

Qualiter abbas dedit ad censsum Raimundo Felemir omnes 
honores qui fuit de....

[I]n1 Christi nomine. Notum sit cunctis quam ego, Raimundus 
abbas, cum conuentu sancti Petri damus tibi, Raimundo Felemir, 
et uxori tue, Ermessen omnem honorem que fuit de Berengari de 
Montlor et de Berengarii de Miunla? Quem nos habemus uel in 
antea adquirere poterimus in Ager et in omnibus terminis eius, 
excepto hoc quod iam dictum2 habemus aliis hominibus. Id sunt 
terris, uineis, ortis, ortalibus, casis, casalibus, linares, tam cultum 
quam heremum. Sicut superius scriptum est, sic damus uobis to-
tum ab integrum cum exiis et regressiis et pertinenciis cunctis ad 
faciendum uestram uoluntatem per secula cuncta; tali uero pactu 
ut uos et uestris faciatis inde nobis censsum et successoribus 
nostris omni tempore per unumquemque annum unam pernam, 
si occideretis porchum, et si non occideretis IIIes gallinas, et II 
almud farina aut III fogaçes, et una migera uino puro, et una 
faneqa ciuada migencha; et ueniat comedere cum isto seruicio 
unum hominem. Et in super damus uobis similiter in iam dicto 
seruicio una terra ad Voltorera que fuit de Raimundus Roig, et 
unum linar, que fuit de Colobor, cum arboribus que ibidem sunt; 
et un ortal que est ante ipsas domos. Et uos nec uestri non eligatis 
inde alium seniorem nec patronem nisi nos et successoribus nostris, 
set omni tempore habeatis et teneatis hoc totum ad seruicium et 
fidelitatem ecclesie sancti Petri et nostri.

Actum est hoc VIIIº idus ianuarii anno ab incarnacione Domni 
Mº Cº LXXXº IIº.

Sig+num Raimundi, abbatis. Sig+num Arnalli, sacriste. Sig+num 
Guillelmi Romani. Sig+num Raimundi de Iuarç

Bernardus, leuita, rogatus scripssit sub die et anno quo + 
supra.

1. Vid. la introducció.  2. ditum.
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546

1183, abril, 1
Ramon Adrià i la seva dona, Gasa, tornen a Sant Pere d’Àger la meitat 

d’un hort que havien usurpat. Fan també donació condicional i 
post obitum a la mateixa església d’una vinya sub modo que els 
tributin determinades honres fúnebres.

 A.  BC, perg. 3987, Car. 2112.
 B.  Cartulari, doc. 70, f. 43r.
 C.  Resumen, doc. 360.

In nomine et in inspiracione sancte Trinitatis. Ego, Raimundus 
Adriani, et coniux mea, Chaza,1 cognoscimus et confitemus peccatum 
nostrum, quod iniuste et quasi rebelles tenuimus multum tempo-
ris medietatem unius orti quem quedam femina, nomine Rossa, 
dedit francum2 et liberum sancto Petro cum filio suo Berengario, 
quem dedit regule sancti Augustini; quoniam aliam medietatem 
iamdicti orti prenominata Rossa iam in uita dederat. Sed istam 
medietatem quam ego, Raimundus Adriani, et uxor mea, Chaza,1 
iniuste tenemus, reddimus et difinimus et damus quidquid ibi ha-
bemus uel habere debemus domno Deo et sancto Petro, principi 
apostolorum, et in manu domni Raimundi, ecclesie Aggerensis 
abbatis. Hoc supradictum difinimus et donamus3 beato Petro. In 
super ego, Raimundus Adriani, si morior sine infante de legiptimo 
coniugio, dono medietatem unius uinaeae post uitam meam, quod 
sepeliatis mee in cimiterio sancti Petri. Et est predicta uinea in 
termino Aggerensi, in loco qui uocatur Mozons; et affrontat de una 
parte in uinea Petri de Mozons, et de alia parte in uinea Ioannis 
Calamazs qui iam fuit, de tertia uero parte in alodio nostro quem 
tenet Guilaberta iniuste et ui, de IIII etiam parte in uinea Petri 
de Aloss. Quantum iste affrontaciones ambiunt et includunt dono 
et concedo medietatem uinaee prenominate, ut superius dictum 
est, gratis et spontaneae uoluntate pro anima mea.

Factum est hoc die kalendarum aprilis dominice incarnacionis 
anno Cº LXXXº IIIº post millessimum.

Sig+um Raimundi Adriani. Sig+um Caze, uxori iamdicte 
Raimundi Adriani. Qui ista carta mandauerunt scribi testibus 
firmari. Sig+um Guillelmi Fortz. Sig+um Raimundi Rog. Sig+um 
Bernardi Balloui. Sig+um Guillelmi Burches. Isti sunt testes ui-
sores et auditores.
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Bernardus, leuita, rogatus scripsit suum + posuit die et anno 
prefixo.

1. h escrita a sobre.  2. fracum.  3. a escrita a sobre.

547

1183, juny, 7
Ramon Ivars cedeix en cens a Bernat de Claramunt i a la seva dona, 

Maria, la sisena part de l’honor que té a Torre de Barbells.
 A’.  APA, Car. 1044. Quirògraf partit per A B C D E...
 B.  Resumen, doc. no consta.

Notum sit omnibus, tam presentibus quam futuris, quod ego, 
Raimundus de Iuarz, dono tibi, Bernardo de Clarmont, et Marie, 
uxori tue, omnem meum honorem quem habeo in Turre de Barbeles, 
scilicet sexta pars de omni honore que est in predicta torre, cum 
domibus et cum turre que est mea sors, et cum exiis et regressiis 
et earum1 pertinenciis. Et hunc honorem dimisit mihi pater meus. 
Tali uero pacto dono uobis hunc predictum honorem, ut habeatis 
et possideatis eam ad seruicium meum et ad fidelitatem meam, 
et per unumquemque annum detis mihi unum kaficium de bel 
forment et alterum kaficium uero de bel ordii. Et non diuidatis 
hunc honorem predictum inter filios neque inter filias, nisi unum 
post unum qui hunc censum mihi faciat in uita mea. Et semper 
censum istum sit solutum mediante augusto. Et non eligatis de 
iam dicta honore uos nec uestri alium patronem neque alium 
seniorem, nisi me in uita mea et, post obitum meum, abbatem 
Aggeris et successores eius per quem hoc totum teneatis, et ad 
seruicium et ad fidelitatem eius et ecclesie sancti Petri habeatis, 
et iamdictum censum faciatis per unumquemque annum usque 
ad festiuitatem mediante augusto, ut superius scriptum est. Et 
annona suprascripta sit soluta ad mensuram Aggeris. 

Acta carta VII idus iunii anno ab incarnacione Domni 
MºCºLXXXºIIIº.

Sign+um Raimundi de Iuarz, qui hanc cartam iussi scribi 
testibusque firmari rogaui. Sign+um Raimundi, abbatis. Sign+um 
Arnalli, sacricustos. Sign+um Guillelmi Romani, prioris. Sign+um 
Bernardi, prioris de Montmagastre. Sign+um Arnalli, capellani de 
Lorda et de Couedet. Sign+um Arnalli Mercader. Sign+um Iohannis 
de Tolo. Sign+um Raimundo de Corzano, capellano de Artesa.
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Raimundus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno + quo 
supra.

1. arum.

548

1183, juliol, 2
Arnau d’Estanya i la seva dona, Sança, tornen a Sant Pere d’Àger l’alou 

donat per Bernat Onofre i la seva dona, Ponça, a l’esmentada es-
glésia. Per la seva part, l’abat dóna als anteriors un alou al camí 
d’Alcampell.

 A’.  APA, Car. 747. Quirògraf partit per A B C D E F G H I K L M N O P Q R S T 
V.

 B.  Resumen, doc. 358.

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, 
quod ego, Arnallus de Staga, cum uxore mea, Sancia, concedimus, 
damus, reddimus ac difinimus omne alodium quod atauus meus, 
Bernardus Honofredi, et Poncia, uxor eius, dederunt ecclesie sancti 
Petri Ageris ita, ut ego nec nullus ex mei in ipso alodio quod ipsi 
suprascripti dimiserunt ecclesie sancti Petri in Stagna aliquid non 
clamemus nec inquiramus, set difinimus pro nobis omnibus et pro 
nostris per secula cuncta. Et ego, Raimundus abas, cum conuentu 
sancti Petri per hanc difinicionem suprascriptam damus tibi, Ar-
nallo, uxorique tue, Sancie, et tuis illa terra de illa coma super uia 
que uadit ad Campell, quantam tibi determinaui cum aliis probis 
hominibus, uidelicet cum Petro de Castrum Serris et Bernardum 
de Castellione, et ut habeatis eam ad seruicium et fidelitatem ec-
clesie sancti Petri et nostri et successoribus nostris. Adfrontat illa 
terra a parte orientis in filiis Martini Pepini, de meridie in nos, 
donatores, ab occidente in terra sancti Martini et filiis Ferranne, ab 
aquilone in uinea sancti Petri. Quantum inter istas adfrontaciones 
includunt, sic damus uobis ad proprium alodium. 

Actum est hoc VI nonis iulii anno ab incarnacione Domni 
MºCºLXXXºIIIº.

Sign+um Arnalli de Stagna. Sign+um Sancie, uxoris eius. 
Sign+um Guillelmi, filius eorum. Nos, qui hanc cartam mandauimus 
scribere et testibus firmare rogauimus. Sign+um Petri de Castrum 
Serris. Sign+um Bernardi de Castellione. Sign+um Raimundi, abatis. 
Sign+um Arnalli, sacricustodi. Sign+um Guillelmi Romani. Sign+um 
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Raimundi de Iuarc. Sign+um Arnalli Merchader. Sign+um Arnalli, 
capellani de Lordan. Sign+um Petri, prioris Castellioni.

Bernardus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

549

1183, juliol, 13
Joan de Fuliola dóna a Sant Pere d’Àger un hort a Balaguer i una terra 

a Farfanya. Com a compensació, l’abat li atorga l’absolució i li 
concedeix permís per casar-se. 

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 272, Car. 726. Quirògraf partit per S I R A C R O P L U 
M.

 B.  Resumen, doc. 359.

Cunctis audientibus et uidentibus pateat qualiter ego, Iohannes 
de Foliola, uenio ad finem et ad bonam concordiam cum Aggerensi 
ecclesia et cum domno Raimundo, eiusdem loci abbate, et cum 
ceteris canonicis; tali uidelicet pacto quod ego, prenominatus Io-
hannes, et mater mea, Bilisen, damus Aggerensi ecclesie prefatoque 
abbati eiusque successoribus unum ortum ad proprium alaudium 
per secula cuncta. Et est ille ortus in orta Balager. Et affrontat de 
una parte in flumine Sicoris, de II in orto de Guillem Cortad, de 
III parte in orto de Cerced, de IIII uero parte in orto de Amillad. 
Quantum isti termini ambiunt damus, ut superius dictum est, 
cum exitibus et regressibus et suis pertinenciis cunctis. Et adhuc 
reddimus et diffinimus unam sortem de terra, quam tenebamus 
in pignore ad Farfanna, Aggerensi ecclesie domnoque Raimundo, 
abbati. Et ego, Raimundus abbas, ceterique canonici mihi in Christo 
commissi absoluimus et concedimus tibi, Iohanni de la Foliola, 
que facias totam tuam uoluntatem in omnibus rebus et accipias 
uxorem nupciament, quando uolueris. Et a modo sis absolutus ex 
parte nostra et successorum nostrorum omni tempore, et damus 
tibi societatem in Aggerensi ecclesia. Et ego, Iohannes de la Fo-
liola, promito in bona fide ut manuteneam et defendam secundum 
meum posse omnes res ad ecclesiam Aggerensem pertinentes et, 
ad obitum meum, reddam corpus meum Aggerensi ecclesie cum 
omnibus rebus quas dubitauero pro anima mea.

Factum est hoc III idus iulii anno dominice incarnacionis 
CºLXXXºIII post Mº.
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Sign+um Iohannis de la Foliola. Sig+num Domne Bilisendis, 
matris sue. Qui hanc cartam mandauerunt scribi rogaueruntque 
testibus firmari. Sig+num Raimundi, Aggerensis abbatis. Sig+num 
Arnaldi, sacriste. Sig+num Arnaldi de Bellmont. Sig+num Petri, 
prioris de Castello. Sig+num Iohannis de Tolo. Sig+num Raimundi 
de Iuarç. Sig+num Michaelis. Sig+num Arnaldi de Anglerola. 
Sig+num Raimundi de Currida. Sig+num Petri Guillelmi. Sig+num 
Guillelmi Boldrot. Sig+num Guillelmi de Palac. Sig+num Petri de 
Camarasa. Sig+num Petri Perello. Hii sunt testes.

Petrus, scriptor, scripsit et hoc sig+num fecit die et anno 
quo supra.

550

1183, octubre, 4
Bernat Martel s’entrega en cos i ànima, juntament amb tots els seus 

béns, a Sant Pere d’Àger sub modo que sigui considerat com un 
dels canonges a més a més d’altres beneficis.

 A’.  APA, Car. 634. Quirògraf partit per A B C D E F G H I K L M.
 B.  Resumen, doc. 362.

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, 
qualiter ego, Bernardus Martel, dono corpus meum et animam 
meam Deo (...)1 et sancto Petro et ecclesie Aggerensi; et dono 
omnia mea mobilia et inmobilia que abeo uel habere debeo uel 
in antea adquirere potero. Tali uidelicet ratione, si fors abuero 
filium de legiptimo coniugio qui uiuat post me et teneat hec su-
pradicta et nunc, ad presens, offero iamdicte ecclesie Aggerensi 
septuaginta solidos Agremontensis monete. Et ego, Raimundus, 
Aggerensis abbas, cum omni conuentu Aggerensi ecclesie propter 
hec supradicta que tu donas et offres Aggerensi ecclesie sancti 
Petri, colligimus te, Bernardum Martel, in nostra societate in uita 
et in morte sicuti unum ex nostris inde fratribus cannonicis regu-
laribus. Et in super donamus tibi, Bernard Martel, unam sortem 
de terram cum suis pertinenciis et cum suo exitu et ingressu, que 
fuit de Arnallo de Casserres, in termino de Castello; in tali uero 
conuenientia, quod reddas per unumquemque annum Aggerensi 
ecclesie et nobis et successoribus nostris et cannonicis eiusdem loci 
hunc censum: scilicet arietem unum bonum, et duodecim focazas 
bonas de pulcra et munda farina fruementi, et anadam unam de 

893COL·LECCIÓ DIPLOMÀTICA DE SANT PERE D’ÀGER

uino puro et bono, et fannecam unam de ordeo. Tali uidelicet 
pacto quod, si habueris filium de legiptimo coniugio qui uiuat 
post te, teneat iamdictam sortem et faciat censum predictum. Et 
tu, nec ipse, nec aliquis de posterita qui de iam dicto filio tuo 
exierit, non uendatis neque inpinnoretis eam, nec de ea aliquid, 
neque eligatis de eam alium patronem neque alium seniorem 
nisi Aggerensem ecclesiam sancti Petri et me, Raimundum, ab-
batem Aggerensem, et successores meos et cannonicos eiusdem 
loci. Si autem non habueritis filium de legiptimo coniugio et tu, 
quod non2 sit, obieris primitus quam pater tuus uel mater tua, 
aportetur corpus tuum ad Aggerensem ecclesiam cum tertiam3 
partem de omni tuo mobile, et sepeliatur ibi honorifice corpus 
tuum sicut unum ex fratribus nostris cannonicis. De omnibus 
aliis partibus que remanebunt de tuo mobili uiuat pater tuus et 
mater tua et cum alodio supradicto. Post obitum eorum, si plus 
quam te uixerint, omnia hec supradicta, scilicet illam sortem et 
omnia supradicta que nunc abes uel in antea abere potueris, abeat 
Aggerensis ecclesia et Aggerensis abbas et cannonici eiusdem loci 
francum et liberum sine ulla inquietatione per secula cuncta. Et, si 
tu uixeris plus quam pater tuus et mater tua et non abueris filium 
de legiptimo coniugio, sicut superius dictum est, ad obitum tuum4 
dimite omnia predicta mobilia et inmobilia, que nunc abes uel 
in antea abere potueris, franca et libera sine aliqua inquietacione 
Aggerensi ecclesie sancti Petri et Aggerensi abbati et cannonicis 
eiusdem loci in tempore omni.

Factum est hoc IIII nonis octubris dominice incarnacionis 
anno CºLXXXºIIIº post millesimum. 

Sig+num Bernardi Martel, qui hanc cartam mandaui scripbi 
testibusque firmari rogaui. Sig+num Raimundi, Aggerensis abba-
tis. Sig+num Arnalli, sacriste. Sig+num Petri, prioris de Castello. 
Sig+num Arnalli, capela de Lorda. Sig+num Bernardi, prioris. 
Sig+num Ioannis de Tolo. Sig+num Arnalli Mercader. Sig+um 
Raimundi de Iuarz. Sig+um Raimundi Calaff. Sig+um Petri Car-
bonelli. Sig+um Raimundi Laquibela?. Sig+um Bernardi de Os. 
Isti sunt testes. sig+um Leberci.

Bernardus, leuita, qui hoc scripsit suumque + posuit die et 
anno prefixo.

1. El pergamí està raspat en diferents punts.  2. non escrit sobre una paraula 
obliterada.  3. tertiam partem escrit sobre un altre text anterior esmenat.  4. Darrere 
hi ha una paraula obliterada.
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551

1183, octubre, 4
Ramon, abat de Sant Pere d’Àger, juntament amb el Capítol de la ma-

teixa església, cedeix a Ramon Miret i a Martí Tarascó una fin-
ca situada a Estanya en cens i els en prohibeix l’alienació inter 
uiuos. També cedeix a Ramon Miret una terra a Clota i a Martí 
Tarascó una a Canalills, ambdues en les mateixes obligacions que 
la primera.

 A’.  ACL, fons d’Àger, doc. 381, Car. 1634. Quirògraf partit per A B C D E F G H 
I.

 B.  Resumen, doc. 361.

Cunctis tam presentibus quam futuris sit cognitum qualiter 
ego, Raimundus Aggerensis abbas, cum omni conuentu Aggerensis 
ecclesie damus uobis, Raimundo Miret et Martino1 Tarasco de alau-
dio nostro quod habemus en Estanna. Damus uidelicet Raimundo 
Miret terram unam el sol de la Clota. Et Martino Tarasco terram 
unam super serad de Canaligs. Has duas terras predictas damus 
unicuique uestri sicuti dictum est et dicendum inferius. Damus 
etiam uobis omnibus iamdictis totum illud alaudium que nos pla-
citauimus et garimus Arnallo de Stagna, quod fuit de Bernardo et 
[...],2 uxore sua. Et est iamdictum alaudium sparsim in termino de 
Stanna. Est enim alaudium illud sis terres: una illarum a la [...]
ta,2 alia inter duo Stanna, tertia Alcobel in tres uias, IIII al Cana-
lill inter duas uias e la cequia, quinta a la condamina de Cubell, 
sexta al Campel in capite uinea de Castello. Et de omnibus istis 
sis terres et de duabus aliis supradictis uos, Raimundus Miret et 
Marti Tarasco et posteritas uestra que post uos tenuerint prefatum 
alaudium, per unumquemque annum quartam partem omnium 
fructuum, quos fructuus et iamdictum Deus dederit et cum omni 
decimo prenotati alaudii ecclesie Aggerensi sancti Petri et nobis 
et successoribus nostris et cannonicis eiusdem loci fideliter omni 
tempore persoluatis. Tali siquidem racione hoc quod superius 
dictum est uobis concedimus et damus, quod non inpinoretis 
neque uendatis illud uel de illo neque inter filios diuidatis, set 
omni tempori unus post unum teneat illud, et bene et fideliter 
illud laboretis, et non eligatis alium patronem aut alium seniorem 
nisi Aggerensem ecclesiam sancti Petri et Aggerensem abbatem et 
cannonicos eiusdem loci. 

Factum est hoc IIII nonis octobris dominice incarnacionis 
anno Cº LXXXº III post millesimum. 
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Sig+num Raimundi, Aggerensis abbatis, qui hanc cartam man-
daui scribi testibusque firmari rogaui. Sig+num Arnalli, sacriste. 
Sig+num Arnalli, capela de Lorda. Sig+num Petri de Sent Iust, 
prioris de Castello. Sig+num Bernardi, prioris. Sig+num Iohannis 
de Tolo. Sig+num Arnalli Mercader. Sig+num Raimundi de Iuarz. 
Sig+num Petri de Casserres. Sig+num Arnalli de Casserres. Sig+num 
Arnalli de Stanna. [Nos]2 ambo in simul, qui hoc laudamus et 
confirmamus et etiam fidanza de saluetad sumus.

Bernardus, leuita, rogatus qui hoc scripsit suumque + posuit 
die et anno prefixo.

1. La n està escrita sobre un esborrall.  2. El text és bastant borrós en conjunt.

552

1184, gener, 22
Ramon Braçabou ven a Bonet Carbonell i a la seva dona, Lluciana, una 

vinya i terra a Turricela, al terme d’Àger, pel preu de vuit sous.
 A?.  BC, perg. 3997, Car. 2190.
 B.  Cartulari, doc. 164, f. 83v-4r.
 C.  Resumen, doc. no consta.

In Christi nomine. Ego, Ramon Brazabou, uobis emptoribus 
meis, Bonet Carbonel et uxor sua, Luciana. Per hanc scripturam 
uindicionis mee uindo uobis una uinea cum terra in qua est fundata. 
Et est in termino de Ager, uocitato loco ad Turrizela. Affrontat ab 
oriente Ingnattes, de meridie Ioan Iozfre, ab occidente in me, uin-
ditore, ab aquilone Ermessen de Pere Ferrer. Quantum inter istas 
affrontaciones includunt et isti termini ambiunt, sic uindo uobis 
prenominata uinea cum exiis et regressiis et pertinenciis cunctis ad 
uestrum proprium alodium et ad facere uestram uoluntatem per 
secula cuncta propter precio placibili, quod de uos accepi, VIIII 
solidos in diners. Et est manifestum. Quod, si ego,1 uinditor, aut 
ullus homo uel femina, qui ista carta inquietare uoluerit, non hoc 
ualeat, set in duplo uobis componat aut componam cum omni sua 
melioracione; et in antea ista carta firma stabili maneat modo uel 
omnique tempore, et non sit disrupta.

Acta carta XI kalendas febroarii anno ab incarnacione Domni 
Mº Cº LXXXº IIIº.

Sign+um Raimundi, qui hanc cartam iussi scribere et ad 
testes firmare. Sign+um Ioanni Raolfi. Sign+um Raimundi Mar-
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tini. Sign+um Bernardi de Claresuals. Isti sunt testes. Sign+um 
Raimundi. Sign+um Dominico. Sign+um Arnalli. Sign+um Dulcie. 
Sign+um Sancie. Sign+um Ermessen. Nos, filiis uel filias, qui hoc 
laudamus et firmamus.

Raimundus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno + quo 
supra.

1. ego corregit sobre una paraula obliterada.

553

1184, gener, 25
Toda ven a Bernat de Cardona i a la seva esposa, Arsen, una vinya a 

Sallent pel preu de cinc sous.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 478, Car. 1682.
 B.  Resumen, doc. no consta.

In Christi nomine. Ego, Tota, uobis emptoribus meis, Bernard 
de Cardona et uxor sua, Arssen. Per hanc scripturam uindicionis 
mee uindo uobis una uinea et terra in qua est fundata in termino 
de Agger, uocitato loco a Salents. Affrontat ab oriente in uia, de 
meridie Guillelm Forts, ab occidente in torrente, ab aquilone in 
terra sancti Petri. Quantum inter istas affrontaciones includunt 
et isti termini ambiunt, sic uindo uobis prenominata terra cum 
exiis et regressiis et pertinenciis cunctis et cum arboribus qui 
ibidem sunt ad uestrum proprium alodium et ad facere uestram 
uoluntatem per secula cuncta propter precio placibilii, quod de 
uos accepi, V solidos in diners. Et est manifestum. Quod, si ego, 
uinditor, aut ullusque homo uel femina qui contra hanc cartam 
pro inrumpendum uenerit, non hoc ualeat, set in duplo uobis 
componat aut componam cum omni sua melioracione; et in an-
tea ista carta firma stabili maneat modo uel omnique tempore, 
et non sit disrupta. 

Acta carta VIII kalendas freboari anno ab incarnacione Domni 
MºCºLXXXºIIIº.

Sig+num Tota, qui ista carta iussi scribere et testes firmare. 
Sign+um Bernardi Balloui. Sign+um Raimundi Berengarii. Sign+um 
Bordelet. Isti sunt testes. Iohanni. Sign+um Margelie. Sign+um. 

Raimundus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno + quo 
supra.
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554

1184, febrer, 4
Berenguer de Conill, juntament amb els seus germans Bernat i Ramon 

Berenguer, ven a Ramon de Curià una finca a Algerri pel preu de 
seixanta sous.

 A.  APA, Car. 341.
 B.  Resumen, doc. no consta.

Recognitum sit omnibus quam ego, Berengario de Conill, et 
fratribus meis, Bernard et Ramon Berenger, uinditores sumus tibi, 
Raimundo de Corridano. Vindimus tibi una herditate que abemus 
in castrum Algerre et in terminibus suis, prenominatim ipssam 
hereditatem qui iam fuit de Bernad Berenger. Id sunt terris, uineis, 
casas, casalibus, ortis, ortalibus, cultum uel heremum, regum uel 
secanum. Et est ipso precio placibile, que de uos acepimus, LX 
solidos de bona moneta. Hoc uindimus uobis cum exiis uel regressiis 
et suis pertinenciis ad facere tua uoluntate ipsos nostros directos, 
que ibi abemus uel abere debemus, per secula cuncta per bonam 
uoluntatem et per fidem sine uestro ingenio. Et est manifestum. 
Quod, si ullus homo uel femina qui ista carta uindicionis uoluerit 
inquietare nec disrumpere, in duplo uobis componat, et in antea 
ista carta sit firma et non sit disrupta.

Facta ista carta II nonas febroarii anni Domni 
MºCºLXXXºIIIº.

Sign+um Berengarii. Sign+um Bernardi. Sign+um Raimundi 
Berengarii. Nos, qui istam cartam mandauimus scribere et tes-
tes firmare rogauimus. Sign+um Raimundi de Sischar. Sign+um 
Raimundi Salamoni. Sign+um Ioanni de Pulcro Monte. Isti sunt 
testes uisores et auditores de hoc.

Bernardus, sacer, rogatus scripssit et fecit hoc sign+um die 
et anno ut supra.

555

1184, març, 13
Guillem de Guàrdia s’entrega en cos i ànima, juntament amb una terra 

situada a Balaguer, a Sant Pere d’Àger sub modo que sigui rebut 
en vida i mort juntament amb els seus pares i que pugui gaudir de 
tots els drets dels canonges a l’esmentada església.

898 RAMON CHESÉ

 A.  APA, Car. 917.
 B.  Resumen, doc. 357.

Sciatur a cunctis audientibus quam ego, Guillem de Guardia, 
dono meum corpus domno Deo et ospitti Petri Agerensis in uita et 
in morte; et dono una terra de mea onore ad sancti Petri. Afronta 
ex una parte in alod qui fuit de Forts, de alia in Guillelmi de Al-
menar, de tercia uadit de serra usque in ipso pug. Est ipsa terra 
in termino Balagarii, et quod tenent ipsas afrontaciones, sic dono 
ipsa terra predicta cum exeis et regresiis et suis pertitenciis ad 
faciendas uoluntates de canonicis sancti Petri, et sic dono franca 
et libera sine1 censum, que non faciant, per secula cuncta. Et 
canonici de sancti Petri recipiunt Guillelm in uita et in morte et, 
quando ille sen uoluit intrare, et abeant pater et mater et Guillelm 
societate in beneficiis quos in monasterium sancti Petri faciunt.

Actum est hoc III idus marcii anno ab incarnacione Domni 
Mº Cº LXXXº III.

Sig+um Guillelm, qui ista carta rogauit scribere et ad testes 
firmare. Sig+um [........].2 Sig+num Arnal Cortid. Sig+num Bernad 
de Leguardia. isti sunt testes uisores et [auditores].2

Petrus, presbiter, hoc scripsit per iussione Petri de sancti 
Iusti, priori, die et anno quod + supra.

1. Senes.  2. El pergamí està rosegat al marge inferior dret.

556

1184, abril, 6
Berenguer de Millà i Arnau venen a Bernat Fauleta i a la seva esposa, 

Ermengarda, una vinya i terra a Sallent pel preu d’onze alnes de 
roba (?) a vuit diners. 

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 516, Car. 2003.
 B.  Cartulari, doc. 265, f. 123r.
 C.  Resumen, doc. 364.

Notum sit cunctis, tam presentibus quam futuris, qualiter ego, 
Berengarius de Millan, et nepos meus, Arnallus, per hanc scriptu-
ram uindimus tibi, Bernardo Fauleta, et uxori tue, Ermengarsa, 
una uinea et una terra in terminum de Agger, in locum ubi dicitur 
a Salets in locum unum. Et abent affrontaciones ipsa uinea et 
terra supradicta de duobus partibus de nos, comparatores,1 de III 
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Guillelmi de Vrgello, de IIII uero parte de Beregario de Montlor, 
qui iam fuit. Quantum inter istas affrontationes includunt et isti 
termini ambiunt, sic nos uindimus uobis ad proprium alaudem et 
ad uestram facere uoluntatem modo uel omnique tempore uel cui 
dare uel dubitare uolueritis per secula cuncta. Et ego, Berengarius 
de Milla, et meus nepos, Arnallus, recepimus de te, Bernad Faulete, 
et de Ermengard, tue uxoris, propter precium istud de supradicta 
uinea et terra XIim alnas de lenz a razo de octo denarii.

Factum est hoc VIII idus aprile dominice incarnacionis anno 
Cº LXXXº IIIIº post milles[simum.

Sig]2+um Berengarii de Milla. Sig+um Arnalli, nepos eius. 
Nos, qui hanc cartam mandamus scripbi testibusque f[irma]ri2 
rogauimus. Sig+num Raimundi Rog. Sig+num Boneti Carbonelli. 
Sig+num Ioanis Radull [......].2 Sig+num Raimundi Bernardi. Isti 
sunt testes.

Bernardus, leuita, qui hoc scripsit suum + posuit die et anno 
prefixo.

1. coparatores.  2. La part inferior dreta del pergamí està cremada.

557

1184, setembre, 14
Maria Alamandina ven a Arsen pel preu de cinc sous una vinya i terra 

situades a Mosons.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 880, Car. 2014.
 B.  Cartulari, doc. 129, f. 70v.
 C.  Resumen, doc. no consta.

In Dei nomine. Ego, Maria Alamandina, uinditor sum tibi, 
Arssen, filia de Pere Ferrer. Per hanc scripturam uindicionis mee 
uindo tibi una uinea et terra in qua est fundata. Et est ipsa ui-
nea in termino de Ager, uocitato loco ad Mazons. Affrontat ab 
oriente in terra de Raimon Guarner, de meridie in uinea de Arlot, 
et ab occidente similiter in Arlot, ab aquilone Pere de Mozons. 
Quantum inter istas affrontaciones includunt et isti termini am-
biunt, sic uindo tibi prenominata uinea cum exiis et regressiis et 
pertinenciis cunctis et cum arboribus, qui ibidem sunt, ad tuum 
proprium alodium et ad facere tuam uoluntatem per secula cuncta 
propter precio placibile, quod de te accepi, V solidos in diners. Et 
est manifestum. Quod, si ego, uinditor, aut ullus homo uel femina 
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qui ista carta inquietare uoluerit, non hoc ualeat, set in duplo 
tibi componat aut componam cum omni sua melioracione; et in 
antea ista carta firma stabile maneat modo uel omnique tempore, 
et non sit disrupta.1 

Acta carta X VIII kalendas october anno ab incarnacione 
Domni Mº Cº LXXXº IIII.

Sign+um Marie, qui ista carta iussi scribi testibusque firmari 
rogaui. Sign+um Arnalli Forts. Sign+um Raimundi Berengarii. 
Sign+um Petri Iuliani. Isti sunt testes uisores2 et auditores.

Raimundus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno + quo 
supra.

1. disrrupta.  2. uisore.

558

1184, novembre, 17
Ramon Exabel dóna a la seva filla Ermessén i al marit d’aquesta, Per-

pena, la meitat de tots els seus béns, a excepció de dues deixes de 
cent sous, una per al seu fill Ramon i una altra per a la seva àni-
ma. La donació és sub modo que els donataris serveixin al donant 
com a bons fills durant un termini de dos anys; complert aquest 
termini, si els fills decideixen separar-se, podran fer-ho partint els 
béns que tinguin en comú.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 1192, Car. 626.
 B.  Cartulari, doc. 273, f. 126r-v.
 C.  Resumen, doc. no consta.

Notum sit cunctis omnibus hominibus, tam presentibus quam 
futuris, qualiter ego, Raimundus Exabellus,1 donator sum tibi, Er-
messen, filia mea, et ad uiro tuo, Perpenna. Per hanc scripturam 
donacionis mee dono uobis medietatem de omni honore et mobile 
quod ego habeo uel habere debeo in Ager et in cunctis locis, sine 
hoc quod ego retineo ad filio meo, Raimundo, et pro anima mea, 
prenominatim centum solidos ad filio meo et centum solidos et 
unum conrez pro anima mea. Tali uidelicet racione dono uobis 
quod, si Deus dederit mihi salutem de ista infirmitate, habeam 
similiter medietatem de omni mobile quod Perpenam habet et 
medietatem de meam honorem. Et dono uobis melioracionem de 
omnibus compras et examplaments, quas facimus in ipsa mansione, 
duas partes, et ego retineo terciam partem ad opus meum. Et in 
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super dono uobis per melioracione totum ipsum honorem quam 
ego recepi de uxor mea, Maria. Et, si minus uenerit de Raimundus 
Exabellus de ista egritudine in qua hodie iacet, remaneat2 totum 
ab integrum ad Ermessen, filia sua, et ad uiro suo, Perpenna, 
sicuti resonat in testamentum de Raimundus Exabellus.

Factum est hoc X V kalendas decembris anno ab incarnacione 
Domni MºCº LXXXºIIIIº. 

Sign+um Raimundi Exabelli, qui ista carta iussi scribi testi-
busque firmari. Sign+um Petri Emeriz. Sign+um Bernardi Bordelet. 
Sign+um Domeneh de Lespital. Isti sunt testes. Sign+um Raimundi, 
filio iamdictus Raimundus, qui hoc laudo et firmo.

Et in super Perpenna cum uxor sua, Ermessen, seruiant ad 
Raimon Exabel usque ad IIos annos complitos quomodo bone filii 
debent seruire ad patrem suum, et de II annum in antea, si non 
stare uoluerint in simul, diuidant hoc totum quod habuerint, sicut 
superius dictum est, et faciat unusquisque suam uoluntatem de 
ipsam suam partem.

Raimundus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno + quo 
supra.

1. Exabllus.  2. ramaneat.

559

1184, novembre, 18
Bernat Mulet, la seva mare Bofilla, Guillem i Maria donen post obitum 

a Ermessén i al seu marit, Calvet, la meitat dels béns que tenen a 
Algerri i dues terceres parts de les millores.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 506, Car. 2201.
 B.  Resumen, doc. no consta.

Notum sit omnibus hominibus quam ego, Bernad Mulet, et 
mater mea, Bonafilia, et Guillem et Maria per nos et per nostri 
donatores sumus ad te, Ermesen, et uiro tuo, Caluet. Damus uobis 
medietate de quantum hodie habemus in castrum Algerre et in 
terminibus suis sidente de alaudio plano. Et ipsas plantas, que 
hodie habemus factas, damus uobis terciam partem de totum ab 
integrum, exceptus una caficada de alaudio de secano et uno li-
nar ad duas faneches semenadura de linos; et de ipsa uinea que 
abemus a Nugera ad quatuor cultores, et una domo et uno baril, 
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hoc retinemus ad opus nostrum in tali uidelicet racione, ut ego, 
Bonafilia, sia dompna et potentissima in uita mea per bene et non 
per male, et seruiatis mihi in uita mea, si opus erit michi, secun-
dum uestrum posse. Hoc damus uobis cum aexiis uel regressiis 
et suis pertinenciis ad faciendam uestram uoluntatem per secula 
cuncta uobis et posterita uestra per bonam uoluntatem nostram 
et per fidem sine uestro ingenio. Vllus homo uel femina qui ista 
carta uoluerit inquietare nec disrumpere, non ualeat, sed in duplo 
componat; et in antea ista carta firma sit et non sit disrupta. 

Actum est hoc IIII X kalendas december anno ab incarnacione 
Domni MºCº LXXXºIIIIº.

Sign+um Bonafilia. Sign+um Bernad et coniux mea, Maria. Nos, 
qui ista carta mandauimus scribere et testibus firmare. Sign+um 
Guillelmi. Sign+um Maria. Isti sunt filii Bonafilia. Sign+um Rai-
mundi de Montessor. Sign+um Petri Bada. Sign+um Petri Cuca. 
Isti sunt testes uisores et auditores de hoc.

Bernardus, sacer, rogatus scripssit et hoc sign+ fecit die et 
anno ut supra.

560

1184, novembre, 21
Pere de Meià, juntament amb la seva esposa, Vilana, tornen a l’església 

de Sant Pere d’Àger un caputmansum que tenien a Benavent.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 852, Car. 1492.
 B.  Resumen, doc. 366.

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, 
qualiter ego, Petrus de Midia, et uxor mea, domna Vilana, redimus 
hac difinimus domno Deo et ecclesie sancti Petri de Agger in manu 
Raimundi, abbatis, et aliorum cannonicorum ipsum caputmansum, 
quod nos tenebamus per abbatem in ipso castro de Benauent, 
scilicet de Guillelm Mir, qui fuit condam. Tali uidelicet racione 
redimus hac difinimus totum caputmansum supra scriptum, quod 
nos nec posterita nostra amplius non habeamus nec requiramus 
eum per secula cuncta.

Factum est hoc XI kalendas decembris anno ab incarnacione 
Domni MºCº LXXXº IIIIº.

Sig+num Petri de Midia. Sig+num Domne Vilane, uxoris sue. 
Nos, qui hanc cartam mandauimus scripbi testibusque firmari. 
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Sig+num Raimundi, abbatis. Sig+num Arnalli, capellani de Lorda. 
Sig+num Arnalli, sacriste. Sig+num Arnalli Merchader. Sig+num 
Ioannis de Tolo.

Et ego, Petrus de Midia, traxi de pinnora iamdictum mansum 
de Raimundo, clerico de Benauent, per unum morabetinum quod 
abbas ei missum habebat.

Bernardus, leuita, qui hoc scripsit suumque + posuit die et 
anno prefixo.

561

[Circa 1184]
Rainalt, magister, Bernat de Cas i Arnau d’Estanya veuen i proveeixen 

el plet entre l’abat d’Àger i Ramon de Sant Llorenç.
 B.  BC, perg. 4200, Car. 982. Còpia coetània.
 C.  BC, perg. 4231, Car. 928. Còpia coetània.
 D.  Resumen, ap., doc. 60.

Iudicauerunt magister Renallus et Bernardus de Cass et Arnallus 
de Stanna1 quod R[aimundus]. de sancto Laurentio probaret quod 
suum genus acaptauerat de abbatibus sancti Petri2 placita maiora; 
et, si hoc non posset probare, quod aueraret3 per sacramentum et 
bellum. Et quod probaret quod genus suum acaptauerat decimum 
de la fracheda de Porta Clausa;4 et, si hoc non posset probare, quod 
aueraret.5 6et, si hoc predictum probare uel auerare non potuerit 
uel noluerit, redeant dicta placita maiora et decimum predicte 
frachede in potestate et dominio sancti Petri et abbatis.6

Similiter iudicauerunt7 quod haberet suum quarentem de la8 
condamina quam abbas dicebat esse sancti Petri;9 et, 10si dictum 
quarentem non habuerit, dictam condaminam11 redat R[aimundo]. 
sancto Petro et abbati. Similiter iudicauerunt10 quod R[aimundus] 
de sancto Laurentio donaret medietatem de laxiuis abbati uel co-
llocaret ea fideliter ad suam utilitatem et abbatis.

12Adhuc etiam iudicauerunt12 quod R[aimundus] de sancto 
Laurentio13 faceret14 filium suum facere directum ad baiulum abba-
tis cui abstulerat mulam 15quandam; quod, nisi fecerit, redigirat 
R[aimundus] ipso baiulo dictam mulam et dampnum quod inde 
ei euenit15. Similiter ei16 iudicauerunt 17ut18 abbas probaret17 quod 
Bernardus19 de Montcenis per consilium R[aimundus]. de sancto20 
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Laurencio abstulerat sua iura ecclesie Aggerensi; et, si hoc abbas 
non posset probare, escondicat hoc R[aimundus]. sicut miles21

Necnon22 iudicauerunt23 ut24 abbas probaret25 quod filius 
predicti R[aimundi] per suum consilium et mandamentum requi-
sierat Arnallus26 Mercader et suos clericos et abstulerat ei27 suum 
precarium;28 et, si non, R[aimundus]. escondicat.29

Iudicauerunt similiter quod abbas faceret directum 30illis 
hominibus R[aimundi] de sancto Laurenci et ad eo,31,30 si con-
quereretur de abbate.

Et quod abbas probaret quod illum malum quod R[aimundus]. 
acceperat32 propter potestatem 33illius castri de sancti Laurenti,33 
ipse abbas fecerat 34hoc per faticacionem directi;34 et, 35si non posset 
abbas probare, R[aimundus] escondicat35 illam faticacionem36 sicut37 
miles,38 et abbas redirigat illum dampnum39 quod 40uerum sit.40

Similiter iudicauerunt de illo41 rezet quod, si42 Raimundus 
posset probare quod illud43 acaptauit de abbatibus propter custo-
diam44 illius45 castelli,46 habeat eum; et, si non, reddat predictus 
R[aimundus]. illud rezet ecclesie Aggerensi et dicto abbati sine 
dubio.

1. A. de Stamana B.  2. P. B.  3. Darrere hi ha una paraula obliterada a 
C.  4. Porta Clausa manca a C. Hi ha un espai buit a C.  5. Hi ha un esborrall 
que corregeix una lletra a C abans de -ret.  6. Tot el text marcat manca a C.  7. Iu-
dicauerunt similiter. C.  8. la manca a B.  9. de sancto Petro C.  10. Tot el tros 
marcat manca a C.  11. d escrita sobre una altra lletra corregida C.  12. Iudicauerunt 
similiter C.  13. sent Laurenz C.  14. facere C.  15. Tot el tros marcat manca a 
C.  16. ei manca a C.  17. quod probaret abbas C.  18. u escrita sobre un esborrall 
B.  19. B. B.  20. sancto manca a B.  21. sicut miles manca a C.   22. si-
militer C.  23. iudicauer B.  24. ut manca a B.  25. abbas probaret afegit a la 
interlínia a sota a C.  26. A. B.  27. eis B.  28. suam precariam B.  29. es-
codicat B.  30. ab eo et hominibus sancti Laurenti C.  31. heo B.  32. aceperat 
B, C.  33. de sent Laurenz et propter uetacionem C.  34. ad R. per fatigacionem 
de directum C.  35. et si non R. escondicat C.  36. fatigacionem C.  37. sicut 
escrit a sobre B.  38. sicut miles manca a C.  39. dannum, dan- escrit a sobre d’un 
esborrall C.  40. R. poterat probare C.  41. illo manca a C.  42. si escrit a sobre 
B.  43. illum C.  44. guardam C.  45. illius manca a C.  46. castelli la síl·laba 
central te apareix corregida a B. D’altra banda, manca el text a C per un esquinçament 
del pergamí que està cosit. Després de la llacuna i fins al final es llegeix a C ut habeat, 
et si non reddat ad ecclesiam Aggerensem predictus R.

562

1184, novembre, 27
Arnau d’Anglesola promet complir el laude arbitral emès sobre les 

queixes de Ramon de Sant Llorenç amb relació al castell de Sant 
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Llorenç, i promet que donarà com a penyora a l’abat d’Àger tres-
cents sous en els vint dies següents a la seva petició.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 1201, Car. 528.
 A’.  ACL, fons d’Àger, doc. 34, Car. 842. Quirògraf partit per A B C...
 B.  Cartulari, doc. 456, f. 226v- 227r.
 C.  Resumen, doc. 367.

Omnibus hominibus cognitum sit quod ego, Arnallus de 
Anglerola, promito uobis, R[aimundo], Aggerensi abbati, in bona 
et firma fide sine engann quod de iudiciis illis que uos fecistis 
dari a magistro Renallo et a Bernardo de Cass et a Arnallo de 
Estanna1 super querimoniis quas uos fecistis2 de R[aimundus] de 
Sentz Laurenz super maioribus placitis de Sent3 Laurenz, uidelicet 
de omicidiis, et adulteriis, et exorquias, et trobas, et incendiis, et 
ceteris maioribus placitis, et dels francs de Porta Clusa, et del 
dezme de Porta Clusa, et de condamina, et de Rezeto, sicut iam 
iudicatum fuit de his omnibus supradictis, promito ego, Arnallus4 
de Anglerola, uobis, R[aimundo], Aggerensi abbati, in fide sincera 
et recta et in illo hominatico quod uobis feci et in me habetis, 
quatinus ego in illo die quam mihi mandetis5 infra spatium XXti 
dierum, quod ego mitam pinnoram in manu uestram de CCCtis 
solidos al uostre pred. Et die iamdicto adcrescam eas tantum 
quantum uos facietis mihi laudare per directum de ceteris autem 
querimoniis minoribus, uidelicet de decimis, et de leddis, et de 
placitis minoribus que non fuerunt clamata neque iudicata. Si 
R[raimundus] de Sentz Laurenz uoluerit mittere6 in illo auerament, 
sicut iam iudicatum est de supradictis placitis, fatiat; si autem non 
uoluerit, remaneant in clam donec predictus abbas et sui successo-
res conquerantur de his. Et sicut superius scriptum7 est, promito 
ego, Arnallus de Anglerola, uobis, R[aimundo], Aggerensi abbati, 
quod ita teneam et adimpleam quod faciam8 teneri et adimpleri9 
uobis; et, si de uobis minus uenerit, successoribus uestris; et, si 
de me minus uenerit, successores mei qui tenuerint in loco meo 
castellum de Sentz Laurenz adimpleant hoc sine enganno.10

Facta ista carta V kalendas decembris anno ab incarnacione 
Domni MºCº LXXXº IIIIº.

Sig+num Arnalli de Anglerola, qui hanc cartam mandaui scri-
bere testibusque firmari. Sig+num Domne Ermesendis de Agger. 
Sig+num Raimundi de Sentz Laurenz.11 Sig+num Petri de Besora. 
Sig+num Bernardi de Casseras.12 Sig+num Berengarii de Besora. 
Sig+num Ameli. Isti sunt testes uisores et auditores.13
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Bernardus, leuita, qui hoc scripsit suumque + posuit die et 
anno prefixo.

Tomada la razón en el.14

1. Stanna A’.  2. Fecistiss A’.  3. Sent A’.  4. A. A.  5. mandatis A’. 
La segona a apareix obliterada a A’.  6. mitere A’.  7. dictum A’.  8. fatiam A.  
9. impleri A’.  10. eganno A.  11. Laurez A.  12. Casseres A’.  13. auditos 
A’.  14. Escrit en lletra del segle XVIII a A’.

563

1185, febrer, 26
Ramon, abat de Sant Pere d’Àger, juntament amb el Capítol de la ma-

teixa església, cedeix en cens a Pere de Siscar i a la seva dona, 
Arsenda, unes mansions, tres terres, tres vinyes i un llinar, tot 
situat a Àger.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 1216, Car. 580.
 B.  Cartulari, doc. 108, f. 59v.
 C.  Resumen, doc. 363.

Notum adsit cunctis qualiter ego, Raimundus, Aggerensis 
abbas, cum omni conuentu damus tibi, Petro de Sischar, et uxori 
tue, Arsenza. Per hanc donacionis nostre scripturam damus uobis 
unas manssiones in Agger propre ecclesiam sancti Martini. Ha-
bent affrontaciones a parte orientis in uia, de meridie in era, de 
occidente de Bernad de Trogo, ab aquilone Marti Escuder. Adhuc 
damus uobis tres uineis et tres terras et unum linar. Et sunt ipsas 
duas uineas a Lauaner, ipsa que fuit de Bartolomeu de Pugrog, et 
alia que fuit de Guiz. Et retinemus in ipsas uineas ipsos oliuarios 
ad opus sancti Petri. Et est ipsa alia uinea a Ssalents, ipsa que 
fuit de Bereger de Montlor; affrontat ab oriente in Arnall Ceba, 
ab occidente in Amadet. Et est ipsa una terra a Monterol, et alia 
terra est ad Sancta Maria; et afrontat ab oriente in Ramon Guarner, 
ab occidente Ramon Comdor, de alia in cassalibus sancti Petri. 
Et est ipsa alia terra super Sancta Maria. Affrontat ab oriente 
de Pere Pocolul, de meridie in uia, ab occidente Vpilola. Et est 
ipso linar in ipso torrente sancte Marie. Affrontat ab oriente in 
terra de Bernard de Trago, ab occidente in torrente. Totum ab 
integrum, sicut superius scriptum est, damus uobis tali uidelicet 
racione, ut faciatis censum per unumquemque annum II solidos 
denariorum et una faneca farine formen et II sestarios uini et 
una faneca ciuade migecha. Et uos et posteritati uestre per secula 
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cuncta hunc honorem et non eligatis alium patronum nec alium 
seniorem nisi nos et succesores nostros.

Facta ista carta IIII kalendas marcii dominice incarnacionis 
Cº LXXXº IIIIº post millesimum. 

Sig+num Raimundi, Agerensis abbatis, qui hanc cartam man-
dauit scripbi testibusque firmari fecit. Sig+num Arnalli, sacriste. 
Sig+num Arnalli, capellani de Lorda. Sig+num Ioannis de Tolo. 
Sig+num Raimundi de Iuarz. Sig+num Arnalli Merchader. Sig+num 
Bernardi Castre.

Bernardus, leuita, qui hoc scripsit suumque + posuit die et 
anno prefixo.

564

1185, juliol, 15
Berenguer de Millà cedeix els seus béns d’Àger i Cogul a Ramon Balloví 

i a Bernat Fauleta en penyora de seixanta sous.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 113, Car. 1929.
 B.  Cartulari, doc. 302, f. 135v-136r.
 C.  Resumen, ap., doc. 57.

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, 
qualiter ego, Berengarius de Milla, mito in pinnus omnem hono-
rem et omnes meos redditus et omne meum censum quod habeo 
uel habere debeo in Cocul et in terminos eius et in Agger et in 
terminos eius ad Raimundum Balloui et ad Bernardum Fauleta per 
sexsaginta solidos denariorum, Iaccensium uel Barchinonensium 
uel melioris monete que currat in nostra patria. In tali uidelicet 
conuenientia, quod preterito isto natale Domni primo, ad aliud 
natale Domni quod ueniat postea, si Berengarius de Milla reddi-
derit iamdicto Raimundo Balloui et ad Bernardum Fauleta sexsa-
ginta solidos denariorum predicte monete, recuperet Berengarium 
suum pinnus; et, si ad natale Domni iamdictum non reddiderit 
Berengarius de Millam ad Raimundum Ballouim et ad Bernardum 
Fauleta prenotatos solidos, non recuperet suum pinnus donec ad 
aliud natale quod reddat solidos prenotatos; et ita eat hoc pinnus 
atque conuenientia de natale Domni ad [nat]alem.1 Et, si fortasse 
interim Beregarius obierit sinne pinnoris istius recupera[ci]one1 et 
Aggerensis abbas eodem modo atque conuenientia uoluerit perso-
luere sepedictos denarios, Raimundus Balloui et Bernardus Fauleta 
reddant prenotatum pinnus ad Aggerensem abbatem.
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Factum est hoc idus iulii dominice incarnacionis anno 
CºLXXXºVº post millesimum.

Sig+num Berengarii de Milla, qui hanc cartam mandaui 
scripbi testibusque firmari rogaui. Sig+num Raimundi, Aggerensis 
abbatis. Sig+num Arnalli, sacriste. Sig+num Bernardi, prioris de 
Momachastre. Sig+num Arnalli, capellani de Lordam. Sig+num 
Ioannis de Tolom. Sig+num Raimundi de Iuarz. Sig+num Petri de 
Comdor. Sig+num Raimundi Rog. Sig+num Bernardi, fratri eorum. 
Hii sunt testes uisores et firmatores.

Bernardus, leuita, qui hoc scripsit suumque Si+gnum posuit 
die et anno prefixo.

1. El pergamí està lleugerament raspat en diversos punts.

565

1185, juliol, 17
Ramon, abat de Sant Pere d’Àger, dóna a l’església de Santa Maria 

d’Alaó les esglésies d’Andaní, amb reserva del domini i jurisdicció 
sobre aquestes i, a més a més, d’altres drets específics.

 A’.  APA, Car. 959. Quirògraf partit per A B C D E F G H I K L M N.
 B.  Resumen, doc. 370.

In nomine Domni. Notum sit cunctis, presentibus atque fu-
turis, qualiter ego, Raimundus, Aggerensis ecclesie abbas, consilio 
et uoluntate nostre congregacionis1 damus domno Deo et beate 
Marie Alaonis et Kalamerie? et uobis, Petro Alaonensi abbati, et 
monachis eiusdem loci, tam presentibus quam futuris, ipsas ecclesias 
de Andaní cum omnibus suis pertinenciis in perpetuum. Tali uero 
condicione damus uobis prephatis et successoribus uestris predictas 
ecclesias, ut habeatis eas per nos et per successores nostros, saluo 
iure Aggerensis ecclesie quod nos ibi retinemus, cenas uidelicet et 
questias atque iusticias et omnia iura nostra et dominium, sicut 
in omnibus aliis ecclesiis nostris habemus. Et monachusne?2 siue 
clericusne?, quem uos et successores uestri ibi miseritis, sit nobis 
et sucessoribus nostris obediens in omnibus et per omnia sicut 
alii clerici nostri qui ecclesias tenent per nos. Ita tamen, ut nos et 
successores nostri simus uobis et uestris adiutores et defensores de 
predictis ecclesiis et omnibus suis rebus, et faciamus eas uobis et 
uestris tenere et habere ut predictum est secundum nostrum posse.
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Facta carta ista XVI kalendas augusti anno domnice incar-
nacionis M Cº LXXXº Vº.

Sign+um Raimundi,2 Aggerensis ecclesie abbatis. Sig+num 
Arnaldi, predicte ecclesie sacriste. Sig+num Arnaldi, capellani de 
Couedet et de Lordano. Sig+num Raimundi de Iuarz. Sign+um 
Spagnolli. Sig+num Petri de Solanellis. Nos, qui hanc cartam 
donacionis mandauimus scribere et propriis manibus firmauimus 
testibusque firmare precipimus. Sig+num Petri de Ager. Sig+num 
Raimundi, capellani de Alferraz. Sig+num Petri Iusti. Sig+num 
Petri Allebert. Huius rei testes sunt.

Bernardus de Petra, sancte Marie de Kalameria prior, a su-
pradictis auctoribus rogatus scripsit hanc3 cartam et hoc signum 
+ fecit.

1. e afegida a la interlínia.  2. Les dues paraules acaben amb una n 
amb un punt a sota ¿abreviatura o bé obliteració?  2. Subscripció quirogràfica?  
3. Hi ha una c obliterada mitjançant una ratlla vertical entre la a i la n.

566

1185, novembre, 14. Albelda
Dulcis, comtessa vídua d’Urgell, i el seu fill, Ermengol [VIII], donen a 

Sant Pere d’Àger un alou a Albesa per compliment de la voluntat 
d’Ermengol VII.

 B.  ACL, fons d’Àger, doc. 1231, Car. 527. Còpia segle XIII in.
 C.  Resumen, doc. 371.

Cunctis legentibus atque audientibus pateat qualiter ego, Dulcia, 
Dei gratia Vrgelle comitissa, et Ermengaudus, dilectus filius meus 
Vrgelle comes, bono animo et gratuita uoluntate pro redempcione 
anime domni comitis, qui est condus, cui sit requies, et nostra 
damus, tradimus, liberamus atque in perpetuum concedimus domno 
Deo et almum virginis Marie et Aggerensis ecclesia beati Petri 
et canonicis ibi Deo seruientibus, tam presentibus quam futuris, 
unam pariliatam de alaude intus terminis de Albella, in locum 
qui uocitant Cinosello. Que affrontat ex una parte in uia publica 
qua pergit apud Ylerda, de alia parte in termino de Almanara, de 
III in alaude de Petri Exemum, de IIII uero parte in ipsa bassa. 
Quantum inter istas affrontaciones ambiunt atque concludunt, sic 
damus et concedimus uobis et successoribus uestris et Raimundus, 
abbas eiusdem loci, unam pariliatam obtimam alaudii francham et 
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ingenuam et ab omni seruitute remotam et sine uynculo nullius 
hominis ad omnes uoluntates uestras faciendas in perpetuum. Et 
de nostro dominio in uestro tradimus et potestate iure hereditario. 
Hoc donum facimus ex precepto domni comitis Vrgelle cari nostri, 
cui sit requies, qui ad extremum uyte sue iussit dare et deliberare 
prefatum locum, et proinde conuenimus uobis esse garantes. Si 
quis hanc cartam infringerit, in duplo componat.